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1954 yılında Tonya (Trabzon) Sayraç Köyü’nde dünyaya gel-

di. İlk ve orta tahsilini Trabzon’da yaptıktan sonra yüksek öğ-

renimini İzmir Yüksek İslam Enstitüsü’nde tamamladı ve 

1975 yılında mezun oldu. İki yıl Beşikdüzü Lisesi’nde görev 

yaptı. 1977 yılında adı geçen Enstitü’ye asistan olarak göreve 

başladı. Bu görevi esnasında yaptığı ilmi çalışmalar sonucu 

Öğretim Üyeliği tezini hazırlamış ve aynı kuruma Öğretim 

Üyesi olarak atanmıştır. 

1982 yılında Enstitülerin Fakülteye dönüşmesinden sonra 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi, Kelâm ve İslâm 

Felsefesi Ana Bilim Dalı “Kelâm” proğramında “Mucize 

Problemi” (1984) adlı doktora tezini hazırladı. Daha sonra, 

kendi branşında yaptığı çeşitli bilimsel araştırmalar sonucu 

Ekim 1991 yılında “doçent”; Temmuz 1999 yılında ise “pro-

fesör” unvanını kazandı. 

Sahasıyla ilgili olarak, Hasan Basrî ve Kelâmi Görüşleri İnanç 

Esaslarını Temellendirme Sorunu, Kaza-kader, Akıl-Vahiy, 

İlim-Din, Filozof-Peygamber ilişkileri, vb. konularda araş-

tırma, kitap, makale ve tebliğleri vardır.  

Dekan yardımcılığı ve Bölüm Başkanlığı yanında Fakülte ve 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Yönetim Kurulu Üyeliği, Üniversi-

te senato üyeliği, Rektör danışmanlığı ve D.E.Ü. ve diğer bazı 

İlâhiyat Fakültesi Dergilerinde hakemlik görevini yürütmüş-

tür.  

D.E.Ü. İlâhiyat Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölüm 

Başkanlığı görevini yürütmekte iken 15 Ocak 2021 tarihinde, 

yaş haddinden emekli oldu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bu eseri, 

Yetişmemizde çeşitli zorluklara katlanarak büyük emeği geçen 

merhum sevgili annemin aziz ruhuna ithaf ediyorum.  
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ÖN SÖZ 

 

 

Kader konusu, zaman zaman çeşitli televizyon kanalların-

da, konferans, toplantı ve özel sohbetlerde hep gündeme ge-

len en hassas konulardandır. Konunun temelde kapalı oluşu, 

bilen bilmeyen herkes tarafından üzerinde fikir yürütmeye ve 

neticede toplumda kafa karışıklıklarına zemin hazırlamakta-

dır.  

Kader üzerinde yapılan delilsiz ve Kur’an’la taban tabana 

zıt bazı yorum ve açıklamalar pekçok kişinin dikkatini çek-

mektedir. Fakültedeki eğitim-öğretim görevimiz boyunca 

öğrencilerden gelen sorular, itirazlar ve aktarılan yanlış kana-

atler, halkın yanısıra, bu alanda eğitim ve araştırma yapanlar 

arasında dahi yanlış mecrada düzeltilebilecek pekçok inanç ve 

düşüncenin var olduğunu gösterir.  

Malesef bilimsel çalışmaların yayınlandığı Fakülte dergi-

leri, herkesin kolaylıkla ulaşamadığı, diğer taraftan sıkıcı ka-

bul edilmeleri sebebiyle öğrencilerimiz tarafından dahi pek 

okunma fırsatı bulamamaktadır. Biraz geç de olsa, emeklili-

ğimin bu ilk yıllarında, kader konusunda önemli gördüğüm 

bazı hususları gündeme getirerek halkımızla paylaşmayı, 

kendimde ifa edilmesi gereken bir borç olarak gördüm. Bu 

sebeple, daha önce kader çerçevesinde derinlemesine ele aldı-

ğım ve bilimsel dergilerimizde yayınlanan ilgili çalışmaları, 

bir kitap halinde halkın istifadesine sunma ihtiyacını duy-

dum. 

1984-85’li yıllarda, dekanımız Ethem Ruhi (Fığlalı) 

Bey’in teşviki ile “Hasan el-Basri ve Kelami Görüşleri” üzerine 

yaptığım doktora sonrası ilk çalışma, beni kader konusunda 

sahip olduğumuz yanlış düşüncelerin varlığını daha yakından 
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göstermiştir. Bu vesile ile merhum Hasan Basri, zaten bende 

mevcut bulunan bazı şüpheleri ortadan kaldırarak kader vb. 

konularda ufkumun genişlemesine vesile olmuş oldu. Böylece 

üstadımızın “Kader Risalesi”ni inceledikten sonra, konuyu 

daha yakından inceleme fırsatını buldum. 

Bu süreçte, önce, tarafsız olarak Kur’an’da kadere ilişkin 

zâhiri ifadelerde ne kasdedilmek istendiğine dikkatimi çevir-

dim. Genel olarak nasların, zahiri anlamı ile ne kasdettikleri 

noktasında ciddi bir ayırımın yapılması gerektiği hususu 

önemli idi. Bu arada, tıpkı çağlar ötesi manevi hocam Hasan 

Basri’den aldığım ilhamla, ayetleri kendi bağlamlarında 

(siyâk-sibâk) ve Kur’ani bütünlük içinde değerlendirmeye 

başladım. 

Çalışmalar devam ederken, üzerinde ciddi araştırma yap-

madan, ezelde Allah tarafından takdir edilenler, başka bir 

ifade ile yazılanlar ve nihayet bunların zaman içinde yaratıl-

ması şeklinde, ilm-i hal bilgisiyle çevreden edindiğimiz ve 

toplumumuzda yaygın olan düşünce ve yorumları terk etme-

miz gerektiğine inandım. Kaldı ki, bu çarpık kader inancının, 

sosyal bir vakıa olarak İslam dünyasını geri bırakma sürecin-

de ne denli etken olduğu aşikardı.  

Hasan Basri’nin, içinde bulunduğu ortamda dolaşan yan-

lış fikir ve davranışlar karşısında takındığı tavır ve isteği üze-

rine, bunu özellikle halife Abdulmelik b. Mervan’a yazdığı 

mektupta cesaretle ortaya koyması kayda değer bir davranış-

tır. Bu dönemde, kader gibi hassas bazı konularda, özellikle 

Emeviler sebebiyle İslam düşüncesinde ortaya çıkan kırılma, 

Hasan Basri ve ilim meclisine devam eden düşünürlerin bu 

cesaretli tutumlarıyla engellenmeye çalışılmıştır. Ancak bu 

gayretler, mâlesef zaman içinde, bu kırılmanın çeşitli sebep-
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lerle artmasıyla İslam dünyasının geri kalma sürecine engel 

olamamıştır.  

Bu alandaki çalışmalarımda, tabii olarak, özellikle Emevi 

ve Abbasi dönemine şahitlik etmiş Ebu Hanife’nin metodu-

nu takip ederek önce Kur’an’a, daha sonra rivayetlere ve 

çesitli mezhep alimlerinin kanaat ve yorumlarına müracaat 

ettim. Bu arada şunu itiraf etmeliyim ki, mâlesef pekçok 

alim, ilgili ayet ve hadisleri (nass) bağlamlarından kopararak 

bağlı bulunduğu mezhep doğrultusunda yorumlamaya büyük 

gayret sarf etmiştir. Tarihi bir gerçektir ki ilk dönem siyasi 

tartışmaların etkisi altında ortaya çıkan bu durum, İslam 

dünyasında, kader inancını, sözlük anlamında görüleceği 

üzere, asıl ve gerçek anlamından kopararak ayetlere zıt bir 

mecraya sevk etmiştir.  

Nihayet, bu metotla doçentliğe hazırlık aşamasında hazır-

ladığım “Kader Konusunda Bazı Yanlış Anlamalar” isimli ma-

kaleyi kaleme aldım. Öncelikle şunu itiraf etmeliyim ki çağlar 

ötesinden üstadım Hasan Basri’nin Kur’an kaynaklı düşünce-

lerine dayanarak ele aldığım bu makale, yeniden kitap for-

munda düzenlenerek elinizdeki eserin temelini oluşturmak-

tadır. 

Çalışmalarımızda, sık sık ifade ettiğimiz üzere, konunun 

tabiatı gereği, akıl ve bilim yolunda Kur’ani bütünlük içinde 

bir yol izlemeyi en tutarlı hareket tarzı olarak gördük. Daha 

sonra, yukarıda da ifade edildiği üzere, konu ile ilgili makale-

leri, belli bir sistematik içinde ele alarak çalışmada etraflıca 

bir bütünlük sağlanmaya çalışılmıştır.  

İşte bu metod ve çerçevede kitap formunda sunmaya ça-

lıştığımız bu eser toplamda yedi ayrı makaleden oluşmakta-

dır. Kader Konusunda Bazı Yanlış Anlamalar isimli ana maka-

lede konuyu net olarak ortaya koyma ve yanlış bir mecrada 
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herhangi bir yanlışa sapmama bakımından, kaza-kaderin 

sözlük amlamı, tarif ve mahiyeti, çeşitli mezheplerin konuya 

yaklaşımı, ayet ve hadislerde ifade ettiği anlamları tespit et-

meye çalıştık.  

Burada, özellikle meselenin bilimsel boyutu “ilâhi sünnet” 

ilişkisine de geniş yer verilmiştir. Görüleceği üzere bende 

oluşan kanaate göre, Allah’ın evrene yerleştirdiği “tabiî kural-

lar”ın ve buna bağlı olarak hak ve adalet çizgisinde toplum 

hayatı için koymuş olduğu “sosyal yasalar”ın bir ifadesi demek 

olan “ilâhi sünnet (sünnetullah)”i ele almadan kaderi anlamak 

kesinlikle mümkün değildir. 

Devamında ise kaderin anlaşılması noktasında söz konusu 

bir takım mecazi ifadelerden kaynaklanan yanlış anlam sap-

maları üzerinde durulmuştur. Burada, toplumda yaygın ola-

rak en çok tartışılan ve ilk bakışta yanlış anlaşılmaya müsait 

zahir ifadeler sebebiyle ortaya çıkan, ayet ve hadislerdeki çe-

lişki meselesi, ezeli ilmin bağlayıcılığı, ilahi irade/isteme ve 

meşiet/dilemenin nasıl anlaşılması gerektiği, nihayet özellikle 

hidâyet ve dalâletin, hayır ve şerrin ne anlama geldiği gibi 

konular, ayetler bağlamında ve Kur’ani bütünlük içinde etraf-

lıca ortaya konmaya çalışılmıştır. 

Bu ana makalenin devamında konuyla doğrudan ilişkili, 

hazırladığım diğer bazı makale ve tebliğleri, pekiştirici unsur-

lar olarak sundum. Bu sebeple ilk olarak, kitabın şekillenme-

sinde ciddi yeri olan Hasan Basri ve Kelâmî Görüşleri isimli 

makaleye, bunun yanında, sırasıyla Seyyit Bey Sempozyu-

mu’nda sunduğum “Seyyit Bey’in Kaza-Kader’e Bakışı,”  ko-

nulu tebliğe yer verilmiştir.  Nihayet kaderin yanlış anlaşıl-

ması noktasında, tutarsız yorumların yapıldığı, söz konusu 

Kur’an merkezli temel kavramlar ve bunların nasıl anlaşılması 

gerektiği üzerinde hazırladığım diğer, “İlahi İrade ve Meşiet”, 
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“Meallerdeki Çelişki Problemi (İnanç Konuları Açısından)”, 

“İlahi İrade ve Meşiet Problemi (Yüce Kur’an Bağlamında)”  ve 

“Trafik Kazalarında Ölümler ve Kader İlişkisi” gibi tebliğler de 

devamında sunulmuştur.  

Ana makale dışında, diğer makale ve tebliğlerde, istifade 

ettiğim kaynaklar metin içinde ilk geçtiği yerde tam olarak ve-

rilmiş olup metin sonunda ayrıca gösterilmemiştir. 

Burada, eserin ilk baskısı aşamasında emeği geçen Fecr Ya-

yınları yetkili ve görevlilerine, özellikle Hüseyin Nazlıaydın 

Bey’e teşekkürü bir borç bilirim.  


